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Programe mbështetëse për të rinjtë 

Case Management dhe IV Kanton Bern 
mbështesin së bashku 
 

 

 
 

Cili është qëllimi? 

Adoleshentët dhe të rinjtë duhet të shoqërohen në mënyrë optimale me mbështetje të synuar gjatë 

rrugëtimit të tyre drejt formimit profesional dhe jetës profesionale. 

 

CMBB 

Case Management Berufsbildung (CMBB) i drejtohet adoleshentëve dhe të rinjve të moshës 14 – 

25 vjeç me vështirësi të shumëfishta. Ato shoqërohen dhe mbështeten individualisht, në mënyrë 

që zgjedhja e profesionit dhe hyrja në formimin profesional bazë të jenë të suksesshme. 

 

IV Kanton Bern 

IV Kanton Bern është një sigurim që mbështet personat me probleme shëndetësore. 
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Perspektiva të reja 

Nga data 1.1.2022 Case Management Berufsbildung (CMBB) dhe IV Kanton Bern bashkëpunojnë 

ngushtësisht për përkrahjen optimale të adoleshentëve dhe të të rinjve të moshës 14-25-vjeçare 

që kanë probleme shëndetësore dhe sfida të tjera gjatë rrugës së tyre në botën profesionale.  

 

Në këtë mënyrë, tani mund të merrni pjesë në programe të ndryshme “urë” me masa mbështetëse 

individuale shtesë. Këto masa mbështetëse mund të jenë: 

 

Masat e reja 

 Përgatitja e dosjes së aplikimit 

 Teknikat e aplikimit 

 Trajnim i kompanisë së stazhit 

 Trajnim për nxënësit 

 Mbështetje gjatë kalimit nga shkolla fillore në një program “urë” 

 Mbështetje gjatë kalimit nga programi “urë” në stazh 

 Ndërmjetësim (paraprak) për stazhin ose vendin e praktikës  

 Testi i praktikës 

 Të mësuarit dhe teknika e punës 

 Terapia e të mësuarit 

 Asistencë 

 Të përshtatshëm për kërkimin e vendit të stazhit 

 Mbështetje në pedagogjinë e shërimit 

 Masa shoqëruese jokonvencionale (të personalizuara) 

 

Personi i kontaktit 

Gjatë programit “urë”, personi kryesor i kontaktit është menaxheri ose menaxherja përgjegjëse e 

“Case”. Ky person kujdeset për një bashkëpunim të mirë me IV Kanton Bern dhe gjithë personat 

që ofrojnë mbështetje, qoftë kjo në shkollë, në kompani, me masa shoqëruese shtesë ose me 

familjen. 

 

Po më tej? 

Gjatë programit “urë” do të shpjegohet se çfarë mbështetje dhe në çfarë institucioni do të jetë e 

nevojshme në vijim. 

 


